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Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2024.gada oktobrī 

Oktobrī gada griezumā pieauga gan eksports, gan imports 

Saskaņā ar Centrālās statistikas 
pārvaldes datiem, 2024.gada oktobrī 
gada griezumā preču eksporta 
vērtība faktiskajās cenās pieauga par 
1,3%, savukārt straujāk auga 
importa vērtība – par 5,8%. Tādējādi 
tirdzniecības bilance oktobrī gada 
griezumā nedaudz samazinājās – līdz 
-7,8%. 

Oktobrī gada griezumā straujāk auga 
minerālo produktu un koksnes un 
tās izstrādājumu eksporta vērtība. 
Tāpat pieauga dzīvu dzīvnieku, 
piena produktu, dzelzs un tērauda, 
kā arī optisko ierīču un aparatūras eksports. Savukārt samazinājās graudaugu produkcijas un pārējo ķīmisko 
produktu eksports. 

Oktobrī gada griezumā nedaudz samazinājās eksports uz Latvijas galveno tirgu – ES valstīm – par 0,2%. 
Eksporta vērtība straujāk saruka uz Dāniju (dzīvnieku un augu tauki), Nīderlandi (graudaugi), Zviedriju 
(jaukti ķīmiskie produkti) un Spāniju (graudaugi). Savukārt eksporta vērtība būtiski pieauga uz Lietuvu 
(minerālie produkti, transportlīdzekļi, piena produkti, koksne), mērenāk uz Beļģiju (eļļas augu sēklas). 

Savukārt, salīdzinoši strauji, par 13,8% samazinājās eksports uz NVS valstīm. Būtiski saruka eksports uz 
Krieviju (farmācijas produkti, dzērieni) un Kirgizstānu (mehānismi). 50% no visa eksporta uz Krieviju 
oktobrī sastādīja dzērienu eksports. Tāpat tiek eksportēti apavi, apģērbi, to piederumi, parfimērijas un 
farmācijas produkti, kā arī citas sankcijām nepakļautas preces. 

Oktobrī būtiski pieauga eksports uz pārējām valstīm – par 11,7%. Šajā valstu grupā eksporta vērtība 
būtiski auga uz Nigēriju, Maroku (uz abām – graudaugi), Turciju (dzelzs, tērauds), Apvienoto Karalisti 
(koksne), Tunisiju (minerālie produkti), Madagaskaru (graudaugi) un ASV (koksne). Savukārt eksporta 
vērtība samazinājās uz Dienvidāfriku, Tanzāniju, Angolu, Namībiju un Mozambiku (uz visām – graudaugi). 

Oktobrī gada griezumā importu būtiski ietekmēja minerālo produktu importa vērtības kāpums. Pieauga arī 
transportlīdzekļu, koksnes un tās izstrādājumu, plastmasu izstrādājumu un dzelzceļa transporta imports. 
Savukārt samazinājās ieroču un munīcijas, graudaugu imports. 

Kopumā 2024.gada desmit mēnešos preču eksports faktiskajās cenās bija par 2,3% mazāks nekā pirms 
gada, bet preču imports šajā laikā samazinājās par 6,7 procentiem.  

Paredzams, ka arī gada pēdējos mēnešos saglabāsies pozitīva eksporta izaugsme. To turpinās noteikt ārējais 
pieprasījums un ģeopolitiskā nenoteiktība. Šajā situācijā ir būtiski turpināt meklēt jaunas piegāžu iespējas 
un preču noieta tirgus. 
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